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INSTITUTO NACIONAL FORESTAL

CONCEPTO
REAL
 2015

ESTIMADO
2016

PROGRAMADO
2017

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

   113,460,133

     8,214,137

    59,554,404

    34,328,952

    20,736,444

     6,667,974

(       386,496)

 131,964,449

 11,025,000

 67,252,717

 42,266,960

 22,444,772

 11,025,000

 185,163,954

 122,000

 109,555,541

 57,266,234

 18,342,179

 122,000

   121,674,270

   121,287,774

(       386,496)

 142,989,449

 142,989,449

 185,285,954

 185,285,954

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

- -

- -

 113,460,133

 8,214,137

 114,619,800

 6,667,974

 131,964,449

 11,025,000

 131,964,449

 11,025,000

 185,163,954

 122,000

 185,163,954

 122,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

(   1,159,667) - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

     386,496 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.462, Ley de Conservación, Fomento y Desarrollo Sostenible del Sector Forestal, publicada en La Gaceta,
Diario Oficial No.168 del 04 de septiembre del 2003 y Decreto No.73-2003, Reglamento de la Ley No.462, publicado
en La Gaceta, Diario Oficial No.208 del 03 de noviembre del 2003.

BASE LEGAL :

Fomentar, administrar y regular el recurso forestal con conciencia y presencia de la ciudadanía organizada para un
desarrollo sostenible, y para la adaptación al cambio climático. 



Orientar la reforestación, ampliación de la cobertura de bosques, reduciendo la tasa de deforestación, forestería
comunitaria, manejo, conservación y restauración de bosques, protección contra incendios, producción de semillas
forestal, ordenamiento y articulación de la cadena de valor de la madera, priorizando a pequeños productores, pueblos
indígenas y afro- descendiente, mujer y juventud.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Aumentar las áreas de impacto de la Gran Cruzada Nacional de Reforestación con 21,000 nuevas hectáreas
reforestadas.



Promover la restitución de derechos de los pueblos originarios y afro-descendientes a través de proyectos de
forestería comunitaria beneficiando un total de 1,691 familias en la Costa Caribe, Nueva Segovia y León.



Reducir áreas afectadas por incendios forestales y plagas con prevención y respuesta rápida, equipando a 150 nuevas
brigadas comunitarias voluntarias a nivel nacional, con énfasis en las zonas de mayores incidencias de la Región
Autónoma de la Costa Caribe Norte, Nueva Segovia, León y Chinandega.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017 :

C. Financiamiento Interno Neto



II -78Presupuesto General de la República 2017

INSTITUTO NACIONAL FORESTAL

 122,000TOTAL

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

 121,746

 254

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2017

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 121,746

 254

PROGRAMA 1 : ACTIVIDADES CENTRALES

Rentas con Destino Específico  122,000

OTROS  122,000

GASTO CORRIENTE

111
113
113
114
114
116
119
131
131
141
141
143
151
151
161
162
169
191
193
193

211
211
211
213
215
215
216
216
221
231
231

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Sueldos cargos transitorios
Horas extraordinarias personal permanente
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Beneficios sociales al trabajador
Pago por vacaciones
Despidos
Otros beneficios y compensaciones
Otros servicios personales
Aporte patronal al INATEC
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales

 57,339,228
 6,161,722

 287,400
 12,743,411

 925,181
 5,606,625
 2,271,822

 288,574
 4,231,040
 2,153,560

 23,520
 880,017

 7,707,047
 114,796
 180,685

 36,072
 17,600

 7,080,650
 1,409,204

 97,387

 617,453
 100,000

 51,472
 136,620
 449,389

 15,000
 2,945,051

 70,000
 1,582,164

 628,777
 50,000

11
11
53
11
53
11
11
11
53
11
53
53
11
53
53
53
53
11
11
53

11
12
53
11
11
12
11
12
11
11
12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 109,555,541

 29,904,348
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GASTO CORRIENTE

231
232
232
232
233
233
238
238
244
244
244
245
249
249
252
252
253
253
253
261
261
271
271
271
273
273
273
292
292
299
299

311
311
311
317
333
333
341
342
342
344
344
352
352
353
353

Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Limpieza, aseo y fumigación
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Servicios de vigilancia
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Alimentos para personas
Alimentos para personas
Madera, corcho y sus manufacturas
Vestuarios
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Libros, revistas y periódicos
Libros, revistas y periódicos
Calzados y artículos de cuero y pieles
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos

 65,988
 1,274,400

 300,000
 660,050

 90,000
 196,800
 117,000

 50,000
 500,435
 200,000

 1,564,291
 3,618,978

 42,029
 300,000
 131,680
 100,000
 964,401
 100,000
 272,500
 157,354
 100,000
 625,000
 190,000
 390,933

 2,935,200
 3,560,000
 3,492,360

 274,000
 100,000
 635,012
 250,011

 325,005
 211,000
 259,445

 5,745,986
 530,450
 150,000

 79,992
 320,999

 80,042
 20,183
 49,995

 6,040
 50,132

 1,194,292
 80,299

53
11
12
53
11
53
11
12
11
12
53
11
11
12
11
12
11
12
53
11
12
11
12
53
11
12
53
11
12
11
12

11
12
53
53
11
12
11
11
12
11
12
11
12
11
12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  27,361,886
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

362
362
362
366
366
367
369
391
391
392
392
393
393
393
395
395
396
396
397
397
399
399

599
599
599

432
437

Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Tintes, pinturas y colorantes
Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
Otros productos químicos
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Repuestos y accesorios
Repuestos y accesorios
Útiles deportivos y recreativos
Útiles deportivos y recreativos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Útiles de cocina y comedor
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Otras transferencias
Otras transferencias
Otras transferencias

Equipo de oficina y muebles
Equipos para computación

 3,442,824
 1,255,828
 1,015,280

 33,159
 49,987
 49,998

 1,310,236
 305,870
 626,296
 265,969

 30,000
 982,161

 99,994
 456,347
 309,122

 29,988
 358,013

 50,010
 19,995
 10,020

 7,347,031
 209,898

 2,650,827
 12,321,798
 3,369,554

 121,746
 254

11
12
53
11
12
12
11
11
53
11
12
11
12
53
11
12
11
12
11
12
11
12

11
12
53

12
12

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 185,163,954

 122,000

INSTITUTO NACIONAL FORESTALTOTAL  185,285,954

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 18,342,179

 122,000


