BASE LEGAL:

Ley No.462, Ley de Conservación, Fomento y Desarrollo Sostenible del Sector Forestal, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.168 del 04 de septiembre del 2003 y Decreto No.73-2003, Reglamento de la Ley No.462, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.208 del 03 de noviembre del 2003.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Fomentar, administrar y regular el recurso forestal con conciencia y presencia de la ciudadanía organizada para un desarrollo sostenible, y para la adaptación al cambio climático.

Orientar la reforestación, ampliación de la cobertura de bosques, reduciendo la tasa de deforestación, forestería comunitaria, manejo, conservación y restauración de bosques, protección contra incendios, producción de semillas forestal, ordenamiento y articulación de la cadena de valor de la madera, priorizando a pequeños productores, pueblos indígenas y afro- descendiente, mujer y juventud.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017:

Aumentar las áreas de impacto de la Gran Cruzada Nacional de Reforestación con 21,000 nuevas hectáreas reforestadas.

Promover la restitución de derechos de los pueblos originarios y afro-descendientes a través de proyectos de forestería comunitaria beneficiando un total de 1,691 familias en la Costa Caribe, Nueva Segovia y León.

Reducir áreas afectadas por incendios forestales y plagas con prevención y respuesta rápida, equipando a 150 nuevas brigadas comunitarias voluntarias a nivel nacional, con énfasis en las zonas de mayores incidencias de la Región Autónoma de la Costa Caribe Norte, Nueva Segovia, León y Chinandega.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2015	ESTIMADO 2016	PROGRAMADO 2017	
I. INGRESOS TOTALES	121,674,270	142,989,449	185,285,954	
A. INGRESOS CORRIENTES	113,460,133	131,964,449	185,163,954	
Transferencia del Gobierno Central	113,460,133	131,964,449	185,163,954	
B. INGRESOS DE CAPITAL	8,214,137	11,025,000	122,000	
Transferencia del Gobierno Central	8,214,137	11,025,000	122,000	
II. GASTOS TOTALES	121,287,774	142,989,449	185,285,954	
A. GASTOS CORRIENTES	114,619,800	131,964,449	185,163,954	
Remuneraciones	59,554,404	67,252,717	109,555,541	
Bienes y Servicios	34,328,952	42,266,960	57,266,234	
Transferencias	20,736,444	22,444,772	18,342,179	
B. GASTOS DE CAPITAL	6,667,974	11,025,000	122,000	
Formación Bruta de Capital	6,667,974	11,025,000	122,000	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	(1,159,667)	-	-	
III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	386,496	-	-	
IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO	(386,496)	-	-	
C. Financiamiento Interno Neto	(386,496)	-	-	

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2017
OTROS	122,000
PROGRAMA 1: ACTIVIDADES CENTRALES	
EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES	121,746
Rentas con Destino Específico	121,746
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	254
Rentas con Destino Específico	254
TOTAL	122,000
Rentas con Destino Específico	122,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLO	ON CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC.
SASTO CORRIEN	ITE				
	1		SERVICIOS PERSONALES	109,555,541	
		111	Sueldos cargos permanentes	57,339,228	11
		113	Décimo tercer mes	6,161,722	
		113	Décimo tercer mes	287,400	53
		114	Aporte patronal	12,743,411	11
		114	Aporte patronal	925,181	53
		116	Compensación por antigüedad	5,606,625	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	2,271,822	11
		131	Sueldos cargos transitorios	288,574	11
		131	Sueldos cargos transitorios	4,231,040	53
		141	Horas extraordinarias personal permanente	2,153,560	11
		141	Horas extraordinarias personal permanente	23,520	53
		143	Aporte patronal por horas extraordinarias	880,017	53
		151	Beneficios sociales al trabajador	7,707,047	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	114,796	53
		161	Pago por vacaciones	180,685	53
		162	Despidos	36,072	53
		169	Otros beneficios y compensaciones	17,600	53
		191	Otros servicios personales	7,080,650	11
		193	Aporte patronal al INATEC	1,409,204	11
		193	Aporte patronal al INATEC	97,387	53
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	29,904,348	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	617,453	11
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	100,000	12
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	51,472	53
		213	Telefonía celular nacional	136,620	11
		215	Agua y alcantarillado	449,389	11
		215	Agua y alcantarillado	15,000	12
		216	Energía eléctrica	2,945,051	11
		216	Energía eléctrica	70,000	
		221	Alquiler de edificios y locales	1,582,164	
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	628,777	11
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	50,000	

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGL	ÓN CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN					
	2		SERVICIOS NO PERSONALES		
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	65,988	53
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 1,274,400	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 300,000	12
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 660,050	53
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	90,000	11
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	196,800	53
		238	Limpieza, aseo y fumigación	117,000	11
		238	Limpieza, aseo y fumigación	50,000	12
		244	Cursos de capacitación	500,435	11
		244	Cursos de capacitación	200,000	12
		244	Cursos de capacitación	1,564,291	53
		245	De informática y sistemas computarizados	3,618,978	
		249	Otros servicios técnicos y profesionales	42,029	
		249	Otros servicios técnicos y profesionales	300,000	
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	131,680	
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	100,000	
		253	Primas y gastos de seguros	964,401	11
		253	Primas y gastos de seguros	100,000	
		253	Primas y gastos de seguros	272,500	
		261	Publicidad y propaganda	157,354	
		261	Publicidad y propaganda	100,000	
		271	Pasajes para el interior	625,000	
		271	Pasajes para el interior	190,000	
		271	Pasajes para el interior	390,933	
		273	Viáticos para el interior	2,935,200	
		273	Viáticos para el interior	3,560,000	
		273	Viáticos para el interior	3,492,360	
		292	Servicios de vigilancia	274,000	
		292	Servicios de vigilancia	100,000	
		299	Otros servicios no personales	635,012	
		299	Otros servicios no personales	250,011	12
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	27,361,886	
		311	Alimentos para personas	325,005	11
		311	Alimentos para personas	211,000	
		311	Alimentos para personas	259,445	
		317	Madera, corcho y sus manufacturas	5,745,986	
		333	Vestuarios	530,450	
		333	Vestuarios	150,000	
		341	Papel de escritorio y cartón	79,992	
		342	Productos elaborados en papel o cartón	320,999	
		342	Productos elaborados en papel o cartón	80,042	
		344	Libros, revistas y periódicos	20,183	
		344	Libros, revistas y periódicos	49,995	
		352	Calzados y artículos de cuero y pieles	6,040	
		352	Calzados y artículos de cuero y pieles	50,132	
		353	Llantas y neumáticos	1,194,292	
				1 194 /9/	

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENG	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIENT	<u>E</u>				
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS		
		362	Combustible y lubricantes	3,442,824	11
		362	Combustible y lubricantes	1,255,828	12
		362	Combustible y lubricantes	1,015,280	53
		366	Tintes, pinturas y colorantes	33,159	11
		366	Tintes, pinturas y colorantes	49,987	12
		367	Productos sintéticos	49,998	12
		369	Otros productos químicos	1,310,236	11
		391	Útiles de oficinas	305,870	11
		391	Útiles de oficinas	626,296	53
		392	Artículos para instalaciones	265,969	11
		392	Artículos para instalaciones	30,000	12
		393	Repuestos y accesorios	982,161	11
		393	Repuestos y accesorios	99,994	12
		393	Repuestos y accesorios	456,347	53
		395	Útiles deportivos y recreativos	309,122	11
		395	Útiles deportivos y recreativos	29,988	12
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	358,013	11
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	50,010	12
		397	Útiles de cocina y comedor	19,995	11
		397	Útiles de cocina y comedor	10,020	12
		399	Otros materiales y suministros	7,347,031	11
		399	Otros materiales y suministros	209,898	12
	5		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	18,342,179)
		599	Otras transferencias	2,650,827	11
		599	Otras transferencias	12,321,798	12
		599	Otras transferencias	3,369,554	53
			TOTAL GASTO CORRIENTE	185,163,954	
SASTO DE CAPITA	<u>\L</u>				
	4		BIENES DE USO	122,000)
		432	Equipo de oficina y muebles	121,746	12
		437	Equipos para computación	254	12
			TOTAL GASTO DE CAPITAL	122,000	
TOTAL INSTIT	UTO N	ACION	IAL FORESTAL	185,285,954	